
C  O  M  U  N  E        D  I       S  T  R  E  V  I 
PROVINCIA    DI    ALESSANDRIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 35 

                  
OGGETTO ADEGUAMENTO ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF. 

 
L'anno DUEMILATREDICI addì TRENTA  del mese di  NOVEMBRE, alle ore 12,30 nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte della vigente legge comunale e provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
Sono presenti: 
n. ordine cognome  e nome Presente Assente 
1 Cossa Pietro X  
2 Perazzi Tomaso X  
3 Ponzano G. Battista X  
4 Businaro Luigi Alberto X           
5 Maiello Antonio          X          
6 Ivaldi Lorenzo X          
7 Roglia Cristina X          
8 Astesiano Alberto         X  

9  Fossati Paola X           
10 Monti Alessio  X 
11 Ugo Michael  X 
12 Ranaldo Andrea  X 

13 Ugo Francesca  X 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Dott. Armando PASSARO  
-  Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il signor  Tomaso  PERAZZI  nella   sua qualità di 
Presidente del consiglio comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Segretario sottoscritto certifica che il presente verbale viene pubblicato in copia all’albo pretorio 
informatico dal   02/12/2013  al  17/12/2013 
Li ,   02/12/2013 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to      Dott. Armando PASSARO     

_____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVA IL 
 

Copia conforme all’originale 
Strevi, lì 02/12/2013 
Il Funzionario C.le 
Gabriella Poggio 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modifiche, che ha istituito 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
DATO ATTO che: 

• la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

• con propria deliberazione n. 36 del 28.12.2001 era stata determinata l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’I.R.P.E.F. nella misura dello 0,2 per cento; 

• il Decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, ha abrogato l’art. 5 del decreto n. 23 del 2011 prevedendo 
che la sospensione del blocco dell’aumento delle tariffe non si applica, a decorrere dall’anno 2012, 
con riferimento all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

 
RILEVATA la necessità, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, di aumentare, a far data dal 
01/01/2013, l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef pari a 0,4 punti percentuali: 
 
Visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile del Reponsabile Finanziario e del Revisore 
dei Conti e il parere reso in ordine alla regolarità Tecnico-Amministrativa del Segretario comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi secondo le forme di legge in modo palese dai n. 9 consiglieri presenti e 
votanti 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di fissare, a far data dal 01/01/2013, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF in 0,4 punti 
percentuali;  
 

2) Di provvedere alla pubblicazione sul sito del Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 4 del Decreto Legislativo 360 del 1998; 

 
 
Indi, con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, legalmente espressi su n. 9 consiglieri presenti e 
votanti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                      IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO C.LE 
                       F.TO  PERAZZI       F.TO PASSARO 


